ANO VIII - SANTA  MARIA DO TOCANTINS, TERÇA- FEIRA,23  DE  ABRIL  DE  2024  NO  747

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS - TO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ITAMAR BARRACHINI
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

LEI Nº 156/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

“Autoriza o Poder Executivo a contratar Operação
de Crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., e dá
outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
TOCANTINS/TO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz
saber que a Câmara Municipal de Santa Maria/TO aprova e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a contratar
operação de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de
R$1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais), nos termos da
Resolução CMN nº 4.995, de 24.03.2022, e suas alterações, destinados
a destinados a implantação de usina de microgeração e minigeração
de energia solar fotovoltaica conectado à rede, observada a legislação
vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de
04 de maio de 2000.

Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de
crédito autorizada serão obrigatoriamente aplicados na execução dos
empreendimentos previstos no caput deste artigo, sendo vedada a
aplicação de tais recursos em despesas correntes, em consonância
com o §1º do art. 35 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de
maio de 2000.

Art. 2º. Os recursos provenientes da operação de crédito a que
se refere esta Lei deverão ser consignados como receita no Orçamento
ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1º, art. 32, da Lei
Complementar 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da Lei nº 4.320/1964.

Art. 3º. Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão
consignar, anualmente, as dotações necessárias às amortizações e aos
pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento a
que se refere o artigo primeiro.

Art. 4º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a
abrir créditos adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de
obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

Art. 5º. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias
e demais encargos financeiros e despesas da operação de crédito, fica
o Banco do Brasil autorizado a debitar a conta corrente de titularidade
do Município, a ser indicada no contrato, em que são efetuados os
créditos dos recursos do município, ou qualquer outra(s) conta(s), salvo
a(s) de destinação específica, mantida em sua agência, os montantes
necessários às amortizações e pagamento final da dívida, nos prazos
contratualmente estipulados.

Parágrafo primeiro. Fica dispensada a emissão da nota de
empenho para a realização das despesas a que se refere este artigo,
nos termos do §1º, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964.

Paragrafo Segundo. Em anexo a este projeto de Lei dispõe de
uma PROPOSTA DE CREDITO da parte do Banco do Brasil, contendo
um cronograma financeiro indicativo que apresenta uma simulação dos
pagamentos.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria, Estado do Tocantins,
22 de abril de 2024.

ITAMAR BARRACHINI
Prefeito Municipal

Ano VIII - Nº 747-TERÇA- FEIRA,23 DE ABRIL DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS02

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE FROTA, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, MECÂNICA EM GERAL, ELÉTRICA, FUNILARIA, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM, TROCA DE ÓLEO, FILTRO,
PINTURA EM GERAL, AR CONDICIONADO, REVISÃO, GUINCHO, SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRÔNICA, SERVIÇOS DE TORNO EM GERAL,
SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM GERAL, CONSERTOS E REPAROS DE PNEUS EM GERAL, BEM COMO FORNECIMENTO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRA LINHA, EM ATENDIMENTO A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE
SANTA MARIA DO TOCANTINS/TO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS, CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I.

Fornecedor : WEBCARD ADMINISTRACAO LTDA - 09.573.196/0001-88

Unitário

Unitário

Lote Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Total Adjudicado Orçado Total Orçado

1 1,00 SV Própria CONTRATAÇÃO DE -12,16 % -12,16 % 1,57 % 1,57 %
    EMPRESA

    OPERADORA DE

    SISTEMA DE

    GERENCIAMENTO DE

    FROTA, PARA

    MANUTENÇÃO

    PREVENTIVA E

    CORRETIVA,

    MECÂNICA EM GERAL,

    ELÉTRICA, FUNILARIA,

    ALINHAMENTO,

    BALANCEAMENTO,

    CAMBAGEM, TROCA

    DE ÓLEO, FILTRO,

    PINTURA EM GERAL,

    AR CONDICIONADO,

    REVISÃO, GUINCHO,

    SISTEMA DE INJEÇÃO

    ELETRÔNICA,

    SERVIÇOS DE TORNO

    EM GERAL, SERVIÇOS

    DE BORRACHARIA EM

    GERAL, CONSERTOS E

    REPAROS DE PNEUS

    EM GERAL, BEM COMO

    FORNECIMENTO DE

    PEÇAS E ACESSÓRIOS

    DE REPOSIÇÃO

    ORIGINAL OU SIMILAR

    DE PRIMEIRA LINHA,

    EM ATENDIMENTO A

    FROTA DE VEÍCULOS

    DO MUNICÍPIO DE

    SANTA MARIA DO

    TOCANTINS/TO,

    CONFORME

    ESPECIFICAÇÕES E

    QUANTITATIVOS,

    CONSTANTES NO

    TERMO DE

    REFERÊNCIA ANEXO I.

03Ano VIII -Nº 747 - TERÇA- FEIRA,23 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS

Descrição: FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA

 Unitário  Unitário

Lote Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Total Adjudicado Orçado Total Orçado

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Santa Maria do Tocantins-TO , 23 de Abril de 2024

ITAMAR BARRACHINI
PREFEITO MUNICIPAL

Ano VIII - Nº 747-TERÇA- FEIRA,23 DE ABRIL DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS04

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL do MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS/TO comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO
001/2024 referente à REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE
SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE FROTA, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÂNICA EM GERAL, ELÉTRICA, FUNILARIA,
ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM, TROCA DE ÓLEO, FILTRO, PINTURA EM GERAL, AR CONDICIONADO, REVISÃO, GUINCHO,
SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRÔNICA, SERVIÇOS DE TORNO EM GERAL, SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM GERAL, CONSERTOS E REPAROS
DE PNEUS EM GERAL, BEM COMO FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRA
LINHA, EM ATENDIMENTO A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS/TO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS, CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I,que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021,
o objeto do certame a empresa:

Fornecedor: WEBCARD ADMINISTRACAO LTDA - 09.573.196/0001-88

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/1 FORNECIMENTO DE PEÇAS 1,0000 SV 690.000,0000 1.030,000,00

1/2 SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 1,0000 SV 320.000,0000 410.000,0000

TOTAL DO FORNECEDOR .: 1.440.000,00

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: -12,16%

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia %

-12,16 % 1,57 % 874,5222 %

PUBLIQUE – SE

Santa Maria do Tocantins - Tocantins, 23 de Abril de 2024

ITAMAR BARRACHINI
PREFEITO MUNICIPAL

		2024-04-23T16:36:08-0300
	LEONARDO NOLETO MOREIRA:03448587150
	Eu sou o autor deste documento